
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH BẾN TRE 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:         /2020/QĐ-UBND Bến Tre, ngày       tháng  5   năm 2020 
  

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ôtô chuyên dùng trang bị 

cho cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Bến Tre 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Quản lý sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; 

Căn cứ Thông tư số 24/2019/TT-BTC ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2019/NĐ-CP 

ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng 

xe ô tô công; 

Thực hiện văn bản cho ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bến Tre tại Công 

văn số 2153-CV/TU ngày 01 tháng 4 năm 2020 và công văn số 203/HĐND-VP 

ngày 04 tháng 5 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thống nhất tiêu 

chuẩn, định mức sử dụng xe ôtô chuyên dùng trang bị cho cơ quan, tổ chức, đơn vị 

thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Bến Tre 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ Trình số 1355/TTr – STC 

ngày 05 tháng 5 năm 2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

 Quyết định này quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng được 

quy định tại các khoản 2, 3, 4, 5, 6 Điều 17 Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11 

tháng 01 năm 2019 của Chính phủ trang bị cho cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc 

phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Bến Tre. 

2. Đối tượng áp dụng 

Cơ quan nhà nước, cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, tổ chức chính trị - xã 

hội được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động, đơn vị sự nghiệp công 

lập, ban quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước (sau đây gọi là cơ quan, tổ chức, đơn 

vị). 



2 

 

Điều 2. Nguyên tắc áp dụng 

1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trang bị cho cơ quan, 

tổ chức, đơn vị quy định tại Quyết định này được dùng làm căn cứ để lập kế hoạch 

mua sắm, điều chuyển xe ô tô chuyên dùng. 

2. Đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu chuyên môn nghiệp vụ, 

nhiệm vụ đặc thù của ngành, lĩnh vực để phục vụ công tác theo quy định. 

Điều 3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trang bị cho 

cơ quan, tổ chức, đơn vị 

1. Tiêu chuẩn, định mức trang bị xe ô tô chuyên dùng cho các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị theo quy định tại Khoản 2, 3, 4, 5, 6 Điều 17 của Nghị định số 

04/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, 

định mức sử dụng xe ô tô, được quy định chi tiết tại Phụ lục ban hành kèm theo 

Quyết định này. 

2.Trường hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị có phát sinh nhu cầu thay 

đổi (tăng, giảm) tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng quy định tại khoản 1 

Điều này, thì cơ quan, tổ chức, đơn vị có văn bản gửi về Sở Tài chính tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh (Sau khi có ý kiến thống nhất 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh) cho phù 

hợp với yêu cầu, nhiệm vụ được giao. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên 

quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức, triển khai thực hiện Quyết 

định này; Kiểm tra, giám sát việc mua sắm xe ôtô chuyên dùng tại các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định hiện hành. 

2. Căn cứ vào hoạt động cụ thể của mỗi cơ quan, tổ chức, đơn vị; dự toán 

ngân sách được duyệt hàng năm và tiêu chuẩn, định mức trang bị xe ô tô chuyên 

dùng quy định tại khoản 1 Điều 3 Quyết định này, người có thẩm quyền theo quy 

định tại Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp quản lý, sử dụng tài 

sản công quyết định việc mua sắm, trang bị xe ô tô chuyên dùng cho các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị. 

3. Kho bạc Nhà nước Bến Tre căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô 

chuyên dùng quy định tại Quyết định này thực hiện kiểm soát chi và thanh toán khi 

cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện mua sắm. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1.Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính;Thủ 

trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị; Giám đốc Kho bạc nhà nước Bến Tre; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

2. Quyết định có hiệu lực từ ngày 19 tháng 5 năm 2020 và thay thế Quyết 

định số 268/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 



3 

 

tỉnh Bến Tre về việc quy định về chủng loại, số lượng xe chuyên dùng trang bị cho 

các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Quyết định số 

1013/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bến Tre về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 

năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc quy định về chủng loại, số 

lượng xe chuyên dùng trang bị cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên 

địa bàn tỉnh Bến Tre. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Website Chính phủ; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ TP (để kiểm tra); 
 - Vụ Pháp chế (Bộ Tài chính); 
- TT TU, TT HĐND tỉnh (để báo cáo); 
- Đoàn ĐBQH tỉnh (để báo cáo); 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành tỉnh; 
-UBND các huyện, thành phố; 
- MTTQ và các đoàn thể tỉnh; 
- Sở Tư pháp (để tự kiểm tra); 
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Đồng Khởi; 

- CTTĐT tỉnh, Ban Tiếp dân (để niêm yết); 
- Phòng: TCĐT, TH; 
- Lưu: VT, STC, Ph. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Cao Văn Trọng 

 


		2020-05-06T22:06:26+0700


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2020-05-07T13:53:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2020-05-07T13:54:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2020-05-07T13:54:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




